n CODEM

PORTARIA Nº 130/2025

-m~BELEM n~- P R E F E I T U R A
CAPIIAI (U,AM•ZÕMIA

ASSUNTO: Designar as empregadas que ficarão
responsáveis pelo acompanhamento e
fiscalização da regular execução de despesa de
serviços.

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área
Metropolitana de Belém - CODEM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 43,
do Estatuto Social, combinado com a Resolução nº 006/2023, e considerando:

O Processo GDOC nº l 487 /2025, que trata da contratação através da adesão a Ata
de registro de preços nº102/2025 - pregão eletrónico nº 90.014/2025 - Prefeitura de Angra dos
Reis/RJ, de empresa especializada para aquisição de Licenças de Software AutoCad para serem
instaladas nos equipamentos de informática desta Companhia de Desenvolvimento e Administração
da Área Metropolitana de Belém - CODEM, conforme Parecer Jurídico - NSAJ/CODEM nº 109/2025.

A decisão nº 21.876, tomada em reunião realizada nesta data;

RESOLVE:

Designar os empregados que ficarão responsáveis para acompanhamento e fiscalização da regular execução das despesas, para atuarem na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente,
que tem como contratada a Empresa MAPDATA TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMÉRCIO L TDA, para prestação de serviços especializados em Licenças de Software AutoCad
para serem instaladas nos equipamentos de informática desta Companhia de Desenvolvimento e
Administração da Área Metropolitana de Belém - CODEM, de acordo com o Parecer Jurídico
NSAJ/CODEM Nº l 09/2025, conforme abaixo:

• Atine Costa Marruaz Barreiros da Silva - Titular.
• Danilo Alberto Alves de Oliveira - Suplente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de agosto de 2025.

~ba~lo
Diretora-Presidente

Mano,llac--$)i { M;lério
Diretora de ~:~ão de Pessoas

{l')OJV-»f:, ·JWJJJJJ.D A\;o.icll ~10\,

\ l ~
João Clovi~ de Oliveira

Diretor de Gestão Fundiária

~_;:-/ --­--=- .,7. ,
-~~-y - ...___ ...z ~ Luis Rodrigo Neves Teixeira

Marcus Vinicius Ataíde Costa
Diretor de Desenvolvimento Urbano Diretor de Desenvolvimento e Negócios

CODEM - Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de Belém
Av. Nª Sra. de Nazaré, 708 - Nazaré, Belém - PA, 66035-135

~

1
1

Mo LXVII - Ir 15.256

25/061202S, constantes nos autos do Processo n• 0000S 122/202S • 2.S/06/2025.

~ f •~c~1f.;_, 1 de.si aç.lo da smndora CONCEICAO DO SOCORRO AZE­
VEDO UPTOM (m1trlcul1 nf"02077JO- 024) que rc.,pondcu pelo expediente d■ Scçlo
de Recepçio e Protocolo, por 30 (trinta) dias perlodo de 0l/07/2<l25 • 30/07/2025,
Funçlo Gr1tific1da- DAl.101.3. durante o 1fu1amento do titular com ■s vantagens
inerentes I funç.lo.

REGISTRE.-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Prcs,dcnto IASD

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII• FUNPAPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 4101/202S-FUNPAP,\
INEXIBILIDADE N" 02/20lS-FUNPAPA- LOCAÇÃO DE IMOVEL

AUTORIZAÇÃO

No uso du minhas atribuições le1ai1 e Considcran~o o que consta nos 11;1tos ~o
processo administralivo n• 4t01/202S que tem como ~Jcto a, 1.ocaç.l_o nlo .rc1tdenc11l
de imóvel par■ funcionamento do Centro de Refcrfnm de Assostênm Soe11I • CRAS
PEDREIRA. loeaht■do na Tr1vessa Timbó n' 1557, entre Av. Marquh de Hcrval e
Visconde de lnh1úm1. B11rro da Pcdreir1, CEP 66.112-020 • Belém/PA.

Considerando as infonnaf6es apresentadu no Documento de ForrnaliuçJo de
Demanda, Estudo Tttnico Preliminar, An.Jlise de Risco, bem como no Temio de Rcft­
rbcta, p«cccr tlcnico mcrçadol6~ico, laudo de vistoria ticnica,justifieati\"a da ruJo
da cKOlha do fCN11cccdor e dem11s documentos, as.sim como os tcnnos do Partctf
Juridico n' 628/2025-NSAJ/FUNPAPA e o Parecct do Núcleo de Conlrolc Interno n'
682/2025 e a disponibilidade orç■mentlri■ informada pelo NUSP/Otçamento.

AUTORIZO a loeaç.to nlo residencial de imóvel para funcionamento do Centro
de Re(crmciade Assistência Social -CRAS PEDREIRA.junto 10 locador Sr. Edilson
Aurtlio de Moura Palha, portador do CPF 237.093.082-91, 10 custo mensal de RS
7.300.00 (sete mil e tn:zcntos reais). com vicênci1 de 12 (doze) n1cses, 1 contar da data
da sua assinatun contratual cm confonnidadc çom as disposições da Lei Fcdtral n•
14 133/2021, por meio de lncxia,bihdade de Licitaçlo n' 02/2025 e DECLARO m1ni­
fcs11çlo favor6vel e para que o processo discorn nos lem,os do o ut. 74, inciso Vt c/c
~ 5', da Lei n' 14.133/2021, que d1Spõc sobre Licitações e Contratos Adminisu111vo1
no imbito da Adm1mSb"açlo Pública

N«la oportunidade, dctem1ino a publ1caçJo deste Tcnno de Ratificação como
condição de cficicia para a cclcbraç.lo do contrato.

Belêm/PA, 19 de agosto de 2025.

ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZ.A
Presidente da Fundaçlo Papa Joio XXIII

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES:

OBJETO.

VIGtNCIA:
ASSINATURAS:

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII -FUNPAPA
INSTITTJTO FEDERAL QE EDUCAÇÃO CltNCIA E
TECNOLOGIA DO PARA- IFPA
O objeto do pccs,nte Acordo de COO()<faç.lo Técnica é a
execuçJo dos Cursos de Forrnaç.lo Inicial e Continuada•
FIC de Artcslo de Biojóias ( 160 horas) e de Eletricista de
Sistemas de Eneraias Renováveis (200 horas), is Indíge­
nas Warao e mulheres imigrantes e refugiadas atendidas
pela Fundaç.to Popa Joio XXIII, na modalidade (><CJCn­
cial a ser executado no município de Bcl~m. Confonne
especificações estabelecidas no plano de trabalho ern
anexo.
05/08/2025 A 04/08/2027
FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII -FUNPAPA
INSTITUTO FEDERAL OE EDUCAÇÃO Cl~NCIA E
TECNOLOGIA DO PARA - IFPA

DATA DE ASSINATURA: 05/08/2025

COMP. DE DESENV. EADMIN. DA ÁREA I\IE'raOP. DE BELtM -CODEM

PORTARIA N' 126/2025.

ASSUNTO: Contrataçlo de Jovem Aprendiz.

, A Dire1ori1 Executiva da Companhia de DescnvoJvimento e Administnçlo da
Ase, Metropolitana de Belém - CODEM. no uso das atribuições que lhe slo confe­
ridas )>CIO Artigo 43 do Es11tu10 Social, combinado com a Resoluçlo n' 006/2023, e
Consaderando:

A solki1ação de cootralaçSo da Jovem Aprendiz. Evellen Braga Gouvb cm sub,..
lilu1çio a Marcelo Henrique Gonçalves da Silva;

A decisão n• 2.170 tomada em reunilo realiuda nesca data.

RESOLVE.
Autorizar a con1ratação da JO\'tm Aertndiz, Evellen Braa:a Gouvb, 1 partir do

d11 11 de acosto de 2025, lotand<>-a n.a Unidade de Pesquisa e Locaçlo - UL T/DGF. ::r~:~~ear~:~td: 2iir.mpr,-sc

M■rid Dacitr Lobito Martin de Mdlo
D1rc1or1-Pres1dcn1c

Manoella Cruz Mauf;s Milfrio Joio Clovis Melo de Olivtin
Diretora de Suporte e Gcsao de Pessoas Diretor de Gc.stlo Fund1ina

Martus Viaic.ius Ataldc Cosll Luis Rodrico Nn·cs Triuira
DirclOf de Desenvolvimento Urbano Diretor de Dcscnvolvimcnlo e Nc1:ócios

DIÁRIO OFICIAL 19
DO MUNICIPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 129/1025

ASSUNTO Oisp6c sobfc a contrataçlo de Empreaada de Confiança.

A D\rctona Ex«ut1v1 da Companhia de Dc.scnvolvimento e Admmistraçto da
Arca Me1ropoli1ana de Belém - CODEM. no uso das atribuições que lhe slo confc­
ridu pelo Artiao 43 do Est1tu10 Social. combinado com a Resoluçlo n• 006/2023, e
Considtrando:

A Rc.,oluçjo n' 20/2014 do Conselho de Administr~lo, de 25/11/2014 cm con­
sonlncia com o ■nico 21 e anexos I e IV do PCCR;

A dK1slo n• 2 l .87S, tomada cm reunilo realizada nesta data.

RESOLVE:
Autoriz.ar I Diretoria de Supor1e e Gestlo de Posoas- DSP, a tomar as P!'º\'ldbl­

ciu quanto I contr111ç.to da S,nhora Giovanni Cristina Cardoso de Almttda Lima,
como emPfe&ada de confiança, 1 partir do dia 14 de 1101to de 2025, para exercer•
funçlo de Ass,ssora nlv,I 1, com car11 horiri■ de 1 (oito) h"!u, lotando-a no Nú~leo
de Assuntos Juridicos NSAJ/PR, ICfll ■ obriptoricd■de de rc111stro do ponto eletnln,co.

Registrc-sc, publiquNc e cumpra-se.
Beltm, 11 de 110110 de 2025.

M■ritf D■cler Lobato Martin dt Mtllo
Dirttor>PTes1dcnte

M1noel11 Cn11 Mauá Mlltrio
Diretora de Suporte e Ocstlo de Pessoas

M■n:us Vlnicias Ai.Ide Cosia
Diretor de Dcscn,-olvimento Urbano

PORTARIA Nº 130/2015

Joio Clovis Mtlo de Olivein
Ditetor de GestJo Fundiirla

Luis Rodrico Ntvts Ttiiein
Diretor de Dcstnvolvimenlo e Negócios

ASSUNTO: Dcsianar u cm(>fepdas que ficmo responsáveis pelo acompanha­
mento e fiscalizaçlo da reaular cxccuçlo de despesa de serviços.

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento e AdmínistraçJo d,
Álea Metropolitana de Belém - CODEM. no uso das atribuições que lhe slo confe­
ridas pelo Arti10 43, do Eslatu10 Social, combinado com • ResoluçJo n• 006/202.l. e
Considerando:

O Processo GDOC n' 1487/2025, que trata da contrataçJo ■través da odcsio I Ato
de regiSb"o de preços n'I02/2025 - (>fegJo eletrclnico n' 90.014/2025 - Prefeitur1 de
Angra dos Rcis/RJ, de empresa cspccialiuda pon oquisiçJo de Liccnçu de Software
Au1oCad para semn instaladas nos equipamentos de informitica des1a Companh11 de
Desenvol\imento e Administrlç.lo da Asca Melropolit1111 de Belém -CODEM. con­
forme Poreçer Juridico- NSAJ/CODEM n' 109/2025.

A dec:isto n• 21.876, tomada cm reunião realizada nesta da1a:

RESOLVE:
Desipw os empregados que 6c.atio responsáveis para acomp-anhan,ento e facli­

Zlçio da regular uecuçto das despesas. para atuarem na qualidade de Fiscal e Suplrn­
te, respect1vamente, que tem como contratada a Empresa MAPDATA TECNOLOGIA
INFORMÂ TICA E COMÉRCIO LIDA. para (><estlçlo de serviços c.,pec1ah'3dos cm
Licenças de Software AutoCad para strem instaladas nos equ1~mentos de infonnáh­
ca desta Companhia de Desenvolvimento e Adminim-a,ç.lo da Ás~ Metropolitana de
Belém - CODEM, de ■tordo com o Parecer Jur1dico NSAJICODEM N' 109/2025,
conforme abaixo:

• Aline Costa Marruu BarTeiros da Silva - Titular.
• Danilo Alberto Alves de Oliveira - Suplente.

Registrc-sc, publique-se e cumpra-se.
Belém, li de a;osto de 202S.

M1rid Dacier Lobato Martin de Mello
Oirctora-PTesidmte

Manodl■ Cruz Mouá Miltrio
Dirct()(a de Suporte e Gestlo de Pessoa.s

Marcus Vinicius Atolde Cosi■
Diretor de Desenvolvimento Urbano

Joio Clovis Mdo de Oliveira
Diretor de GcstJo Fundiâria

Luis Rodri&o Neves Tcinira
Dtrctor de Oesenvolvimenlo e Negôcios

DIVERSOS

F N CRESPO NETO E CIA LTDA inscrito no CNPJ Nº 1~.lll.3'8/0001-98,
toma público que RECEBEU da Seactaria Municipal de Meio Ambiente de Bcltm­
SEMA, • AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL-M n' 09/2025, processo o' 2847/2025
referente a Suprcsslo ,·e&ctal localiada na Rodo\'ÍI Macio Covas n• SOO no município
de Beltm no c.stado do Pari.

REDE SUPERMERCADO MAIS BARATO LTDA, CNPJ: IJ.269.9.ll1l001-l0
toma.pUblico que rceebcu no dia 14/01/2025,junto a Stcrclaria Municipal de Mei~
Ambiente - SE.MMA, do municfpio de Bel~m/PA, requerida 11nvés do processo
1788/202S. a L1c<nç1 Prévia • LP nº 039/2025, para atividade de construçlo do crn­
pc-«nd1m~n10 Supcnncrcado Mais Barato, unidade 811is11 Campos, localizado na av.
Conselheiro Furtado, n• 577. Bati,11 Campos, Bcll:m/PA.

REDE SUPERMERCADO l\L\IS BARATO LTDA, CNPJ: IJ.269.9JJIOOOl-l0,
toma público que rtccbcu no d~•_l~/08/2025.junlo a Stcrctaria Municipal de Meio
Ambiente • SEMMA. do mumc1p,o de Beltm/PA, requerida atravts do (><OCCSSO
1788/2025, 1 L1cet1ç1 de lnstalaçJo- LI, n' 046, para atividade de construç.lo do em­
preendimento Supcm,crcado Mais Barato. unidade Batista Campos localtzado na av
Conselheiro Furudo. n• 577, Batista Campos, Beltm/PA '

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

		2025-09-30T09:59:12-0300
	MARIEL DACIER LOBATO MARTIN DE MELLO:52202445234